nunciabit vobis, Catholicis audite auribus, Catholicis percipi-

te mentibus. Non enim propterea, sicut quidam hereti-

ci putauerunt, minor est filio Spiritus sanctus, quasi filius

accipiat à patre, & Spiritus sanctus à filio, quibusdam gra-

ribus naturarum: absit hoc credere, absit hoc dicere,

absit à Christianis cordibus cogitare. Denique continuo

solutus ipse questionem, & cur hoc dixerit, expla-

nauit.

Omnia, inquit, quæcunque habet pater, mea sunt: propterea

dixi, quia de meo accipiet, & annunciat vobis.] Quid vultis

amplius? Ergo de patre accepit Spiritus sanctus, unde ac-

cepit filius: quia in hac Trinitate de patre natus est filius,

de patre procedit Spiritus sanctus: qui autem de nullo na-

tus sit, de nullo procedat, pater est solus. Quomodo autem

dixerit vñigenitus filius, Omnia quæ habet pater, mea sunt: qa-

utique non sic, quemadmodum dictum est illi filio non v-

nigenito, sed ex duabus maiori, Tu mecum es semper, & o-

mnia mea tua sunt: eo loco, si Dominus voluerit, diligenti

consideratione tractabitur, vbi dicit vñigenitus patri, Et

mea omnia tua sunt, & tua mea sunt.

Modicum, & iam non videbitis me: & iterum modicum, & vi-

debitus me, quia vado ad patrem.] Hæc ita obscura erant discri-

pulis antequam id, quod dicit, esset impletum, ut quæren-

entes inter se quid esset, quod diceret, omnino senecire

faterentur. Sequitur enim Euangelium:

Dixerunt ergo ex discipulis eius ad inicem: Quid est hoc,

quod dicit nobis, Modicum, & non videbitis me, & iterum medi-

cum & videbitis me? & quia vado ad patrem? Dicebant ergo, quid

est hoc, quod dicit, Modicum? Nescimus quid loquitur.] Hoc e-

nim est, quod eos mouebat, quia dixit, modicum, & non

videbitis me. Nam in præcedentibus quia non dixerat mo-

dicum, sed dixerat, ad patrem vado, & iam non videbitis me:

tanquam aperte illis vñis est locutus, nec interie de hoc

aliquid quæserunt. Nunc ergo, quod illis tunc obscurum

fuit, & mox manifestatum est, iam nobis utique manife-

stum est: Post paululum enim passus est, & non viderunt

eum. Rursus post paululum resurrexit, & viderunt eum.

Illud autem quod ait, Iam non videbitis me: quia isto verbo,

id est, iam, hoc intelligi voluit, quod cum vñterius non vi-

derent, ibi exposuimus, quomodo accipendum sit, vbi di-

xit: De iustitia arguit mundum spiritus sanctus, quia ad patrem

vado, & iam non videbitis me: quia scilicet mortalem Chri-

stum vñterius non viderent.

Cognovit autem Iesus, sicut sequens Euangelista dicit, quia

volebant eum interrogare, & dixit eis, De hoc queritis intervos,

qua dixi, Modicum, & non videbitis me: & iterum modicum, &

videbitis me? Amen amen dico vobis, quia plorabitis & fletibis

vos. & mundus autem gaudet: vos autem contristabimini, sed

tristitia vestra in gaudium erit.] Et hoc sic accipi potest,

quia contristati sunt discipuli Domini de morte Domini,

& confessum de resurrectione lætati sunt Mundus au-

tem, quo nomine significati sunt inimici, à quibus Chri-

stus occisus est, tunc utique lætati sunt occiso Christo,

quando sunt discipuli contristati. Mundi quippe nomi-

ne, militia potest mundi huius intelligi, id est, hominum

mundi huius amicorum. Vnde Iacobus Apostolus in Epi-

stola sua dicit, Quicunque voluerit amicus esse seculi huius, ini-

micus Dei constituetur. Quibus inimicus Dei factum est, vi-

nec eius vñgenito parceretur. Deinde subiungit, &

dicit:

Mulier cum parturit, tristitiam habet, quia venit hora eius.

Cum autem pepererit puerum, iam non meminit pressus, propri-

gaudium,

gaudium, quianatus est homo in mundum. Et vos igitur nunc qui dem tristitiam habetis: iterum autem video vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tolleret a vobis.] Nec ita timido ad intelligentum videtur esse difficultas, quoniam comparatio eius in promptu est, eodem ipso exponente cur dicta sit. Parturitio qui ppe tristitiae, partus autem gaudio comparatur: quod tunc maius esse consuevit, quando non puella, sed puer nascitur. Quod vero ait *Gaudium vestrum nemo auferet a vobis*: quia gaudium ipsorum est ipse Iesus, significatum quod ait Apostolus, *Christus surgens a mortuis, iam non moritur, mors ei ultra non dominabitur*. Hucusque in isto Euangelij capitulo, unde hodie disputamus, velut faciliter intellectu omnia cūcūrserunt. Acrior necessaria est, in his quæ sequuntur, intentio.

Quid est enim, quod ait, Et in illa die me non rogabitis quicquam? Hoc verbum, quod est rogare, non solum petere, verum etiam interrogare significat: & Gracum Euangeliū, unde hoc translatum est, tale habet verbum, quo utrumque possit intelligi: vt haec ambiguitas, nec inde solutor: quanquam & si solueretur, non ideo nulla quæstio remaneret. Dominum enim Christum, posteaquam resurrexit, & interrogatum legimus, & rogatum. Nam interrogatus est a discipulis ascensurus in cœlum, quando presentaretur, & quando regnum esset Israel. Cum vero iam esset in cœlo, rogatus est a sancto Stephano, ut Spiritum eius acciperet. Et quis audeat vel cogitare, vel dicere, in cœlo sedentem Christum rogandum non esse, & in terra manentem rogandum fuisse? Rogandum non esse immortalem, rogari debuisse mortalem? Immò charissimi, rogenus cum, ut nodum quæstionis huius ipse dissoluat, lucendo in cordibus nostris ad videnda, quæ dicit. Puto enim quod ait, *Iterum autem video vos, & gaudebit cor vestrum, & gaudium vestrum nemo tolleret a vobis*: non ad illud tempus esse referendum, quo resurrexit, eisque suam carnem cernendam tangendamque monstrauit, sed potius ad illud, unde iam dixerat, *Qui diligit me, diligetur a patre meo*, & ego diligam eum, & manifestabo mihi ipsum illi. Iam quippe resurrexit, iam feillis in carne monstrauerat, iam sedebat ad dexteram patris, quando dicebat idem ipse Apostolus Ioannes, cuius & hoc Euangeliū est in Epistola sua, dicens: *Nun filii Dei sumus, & nondum manifestatum est quod erimus: scimus quia cum manifestatum fuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est*. Ita vixio, non vitæ cuius est, sed futura: non temporalis, sed eterna. Hæc est vita eterna, dicente ipsa vita, *Vt cognoscant te, inquit, vnum verum Deum, & quem misisti: sum Christum*. De hac vixione & cognitione dicit Apostolus, *Videmus nunc per speculum in angmate, tunc autem facie ad faciem*. Nunc sive ex parte, tunc autem cognoscam, sicut & cognitus sum. Hunc totius laboris sui fructum Ecclesiæ nunc parturit desiderando, tunc est paritura cernendo. Parturit gemendo, paritura lacerando. Parturit orando, paritura laudando: & ideo masculum, quoniam ad istum fructum contemplationis, cuncta officia referuntur actionis. Solus enim est liber, quia propter se appetitur: non referatur ad aliud: huic seruit actio. Ad hunc enim referatur quicquid bene agitur, quia propter hunc agitur. Ipse autem non propter aliud, sed propter seipsum tenetur & habetur. Ibi ergo finis, qui sufficit nobis: æternus igitur erit. Neque enim in nobis sufficit finis, nisi cuius nullus est finis. Hoc inspiratum erat Philippo, quando dixit, *Domine, ostende nobis patrem, & sufficit nobis*. In qua ostensione promisit & filius, dicens: *Non credis, quia ego in patre, & pater in me est*: De hoc itaque, quæ superius dicta sunt, melius existimo intelligi, *Modicum, & iam non videbitis: & iterum modicum, & videbitis me*. Modicum est enim hoc torum ipsatum, quo præsens peruvlat seculum. Vnde dicit ipse Euangelista in Epistola sua, *Nouissima hora est*. Ideo namque addidit: *Quia vado ad patrem: quod ad priorem sententiam referendum est, vbi ait, Modicum, & iam non videbitis me: & iterum modicum, & videbitis me*. Eundo quippe ad patrem, facturus erat, vt non eum videarentur, & donec resurgeret, ab eorum aspectus bus recessurus, sed quod esset iturus ad patrem: quod fecit postea-

quam resurrexit, & cum eis per quadraginta dies conueratus, ascendit in cœlum. Illis ergo ait, *Modicum, & iam non videbitis me*, qui eum corporaliter tunc videbant, quia iuris erat ad patrem, & eum deinceps mortalem visuri non erant, qualem cum ista loqueretur, videbant. Quod vero addidit, *Et iterum modicum, & videbitis me*: vñnerat promisit Ecclesiæ, sicut vñiversæ promisit: *Ecce ego vobisum sum usque ad consummationem seculi*. Non tardat *Matt. 28.* minus promissum: modicum, & videbimus eum: vbi iam nihil rogemus, nihil interrogamus: quia nihil interrogandum remanebit, nihil querendum latebit. Hoc modicum, longum nobis videtur, quoniam adhuc agitur: cum finitum fuerit, tunc sentiemus, quam modicum fuerit. Non ergo sit gaudium nostrum, quale habet mundus, de quo dicitur est, *Mundus autem gaudebit*. Nec tam in huius desiderij parturitione sine gaudio tristes *gaudium sumus*, sed sicut ait Apostolus, *þegaudentes, in tribulatione leti quæ patientes*: quia & ipsa parturient, cui comparati sumus, effe debet plus gaudet de mox futura prole, quam tristis est de praesenti dolore.

Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis. Iam dictum est in superioribus huius Dominici sermonis partibus, propter eos, qui nonnulla pertinet a patre in nomine Christi, nec accipiunt. Non pertinet in nomine Salvatoris, quicquid peritur contra rationem salutis. Non enim solum literarum ac syllabarum, *quid sit*, sed quod sonus ipse significat, & quod eo sono recte ac veraciter intelligatur, hoc accipiendo est, cum dicit, *in nomine meo*. Vnde qui hoc sentit de Christo, quod non est de unico Dei filio sentiendum, non petit in eius nomine, etiam si non taceat literis ac syllabis Christum: quoniam in eius nomine petit, quem cogitat cum petit. Qui vero quod est de illo sentiendum, sentit, ipse in eius nomine petit: & accipit quod petit, si non contra salutem sempiternam petit. Accipit autem, quando debet accipere. Quædam enim non negantur, sed ut congruo dentur tempore, differuntur. Ita sane intelligentum est, quod ait, *Dabit vobis*, ut ea beneficia significata sciantur his verbis, quæ ad eos, qui petunt, proprie pertinent. Exaudiuntur quippe omnes sancti pro seipso, non autem pro omnibus exaudiuntur, vel amicis, vel inimicis, vel quibuslibet alijs: quia non utcunque dictum est est, *Dabit*, sed *Dabit vobis*.

Vsque modo, inquit, non petitis quicquam in nomine meo: petite, & accipietis: *vt gaudium vestrum sit plenum*. Hoc quod dicit, *Gaudium plenum*: profecto non carnale, sed spirituale *Gaudium* gaudium est. Et quando tantum erit, ut aliquid ei iam non *plenum* sit addendum, proculdubio tunc erit plenum. Quicquid ergo peritur, quod pertinet ad hoc gaudium *onuscendum*, hoc est, in nomine Christi petendum, si diuinam intelligentiam gratiam, si vere beatam posscimus vitam. Quicquid autem aliud petitur, nihil petitur: non quia omnino nulla res est, sed quia in tante rei comparatione quicquid aliud concupiscitur, nihil est. Neque enim prorius nulla res est homo, de quo ait Apostolus, *Qui se putat aliquid esse, cum sit nihil*. In comparatione quippe spiritalis hominis, qui scit gratia Dei esse quod est, si quis vana præsumit, nihil est etiam. Si ergo recte intelligi potest, *Amen amen dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis*: ut hoc quod ait, *Si quid*, non quodlibet intelligatur, sed aliquid quod non in beatæ vitæ comparatione sit nihil: & quod sequitur, *Vsque modo non petitis quicquam in nomine meo*, duobus modis intelligi potest: vel quia non in nomine meo petitis, quod non enim non sicut cognoscendum est, cognovistis: vel non petitis quicquam, quoniam in comparatione rei, quam petere debuistis, pro nihilo habendum est, quod petitis. Utigitur in eius nomine non nihil, sed gaudium plenum petatis, quoniam si aliquid aliud petunt, id aliquid nihil est, exhortatur, dicens: *Petite, & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum*, id est, hoc in nomine meo petite, *vt gaudium vestrum sit plenum*, & accipietis. Iste enim bene in petendo perse-

uerantes sanctos suos nequaquam misericordia diuina fraudabit.

Et credidisti, inquit, quia à Deo exiui. Exiui à patre, & ve-

nī in mundum. Iterum relinquimus, & vado ad patrem.]

Plane credimus. Neque enim propterea incredibile debet videri, quia sic ad mundum veniens exiit à patre, vt non desereret patrem: & sic vadit ad patrem relictō mundo, vt non deserat mundum. Exiit enim à patre, quia de patre est: & in mundum venit, quia mundo suum corpus ostendit, quod de virginē assump̄it. Reliquit mundum corporali discessione, perrexit ad patrem hominis ascensione, nec mundum deseruit praeſentia gubernatione, quales erant discipuli Christi, quando cum eis ante passionem loquebatur magna cum paruis, sed sicut oportebat, vt magna dicerentur & paruis: quia nondum accepto Spiritu sancto, quemadmodum eum post eius resurrectionem vel ipso insufflante, vel desuper accepunt, humana magis quam diuina sapiebant, vt multis indiciis per totum Euangelium declaratur. Vnde & hoc est, quod in ista lectione dixerunt. Ait enim Euangeliſta:

Dicunt ei discipuli eius, Ecce nunc palam loqueris, & prouerbiū nullum dicas. Nunc scimus, quia nosti omnia, & non opus

est tibi vt quis te interroget. In hoc credimus, quod à Deo existi.]

Ipse Dominus paulo ante dixerat, *Hac in prouerbij locutus sum vobis: venit hora, cū iam non in prouerbij loqueris vobis.*

Quomodo ergo isti dicunt, *Ecce nunc palam loqueris, & prouerbiū nullum dicas?* Nunquid hora iam venerat, qua non iam in prouerbij se promiserat locuturum? Prorsus quod nondum illa hora venisset, continuatio verborum eius ostendit, quæ adhuc illam promittat horam, qua non iam in prouerbij loquetur, sed palam de patre annun-
ciabit eis: in qua hora dicit eos in suo nomine peti-
tros, nec se patrem de illis rogaturum, eo quod ipse pa-
ter amet eos, quia ipsi amauerunt Christum, & credi-
derunt, quod à patre exierit, & venerit in mundum,
iterum relicturus mundum, & iturus ad patrem. Cum
ergo adhuc promittatur illa hora, in qua sine prouerbij
locuturus est, cur isti dicunt, *Ecce nunc palam loqueris,*

& prouerbiū nullum dicas? nisi quia illa, quæ scit ipse, non
intelligentibus prouerbia sunt? quæ adeo non intelli-
gunt, vt nec saltē non se intelligere intelligent. Par-
vuli enim erant, nondum spiritualiter diiudicabant, qui
de rebus non ad corpus, sed ad Spiritum pertinentibus,
audiebant. Denique de ipsa horum ætate adhuc secun-
dum interiorem hominem parua & infirma eos admo-
nens:

Respondit eis Iesu, Modò creditis? Ecce venit hora, & iam

venit, vt dispersamini unusquisque in propria, & me solum relin-

quatis: & tamen non sum solus, quia pater mecum est.]

Paulò antè dixerat, *Relinquo mundum, & vado ad patrem, nunc di-*

cit: Pater mecum est. Quis vadit ad eum, qui cum illo est?

Sed hoc intelligenti est verbum, non intelligenti prouer-

biū: sic tamen quomodo à paruulis non intelligitur,

vtcunque fugitur, & eis etiam si non præbet, quia non

dum eum capiunt, solidum cibum, saltē laetēum non

denegat alimentum. Ex hoc alimento est, quod sciebant,

eum nosse omnia, nec opus ei esse, vt eum quis interroget.

Quod quidem cur dixerint, quāri potest. Videtur enim

potius fuisse dicendum, Non opus est tibi, vt quenquam

interroges, non vt quis te interroget. Dixerant quippe,

Scimus quia nosti omnia: & vtique qui nouit omnia, magis

à nescientibus interrogari solet, vt interrogantes audiant,

quod volunt, ab eo qui nouit omnia, non ipse interrogare

tanquam volens aliquid scire, qui nouit omnia. Quid

fibi ergo vult, quod ei, quem sciebant nosse omnia, cum

dicere debuisse videantur: Non opus est tibi vt quen-

quam interroges: dicendum potius putauerunt, Non opus

est tibi, vt quis te interroget? Quid quod vtrunque legitimus

factum, & interrogalle scilicet Dominum, & interrogat-

rum fuisse? Sed hoc cito soluitur, quia hoc non ei, sed illis

opus erat, quos interrogabat, vel à quibus interrogabatur.

Neque enim aliquos ille interrogabat, vt ab eis ali-

quid disceret, sed eos potius vt doceret: & qui interro-

gabant cum, volentes ab illo aliquid discere, illis profecto

id opus erat, vt scirent aliqua ab illo, qui nouerat omnia.

uerantes sanctos suos nequaquam misericordia diuina fraudabit.

Hac, inquit, in prouerbij locutus sum vobis. Venit hora, cum

iam non in prouerbij loqueris vobis, sed palam de patre annunciao

vobis.] Possem dicere hanc, de qua loquitur horam, futu-

rum oportere seculum intelligi, vbi videbimus palam,

quod beatus Paulus dicit faciem ad faciem: vt quod ait, Hac

in prouerbij locutus sum vobis, hoc sit, quod ab eodem Apo-

stolo dictum est, Videlicet nunc per speculum in enigmate. An-

nunciabo autem vobis, quia per filium pater videbitur,

iuxta illud, quod alibi ait, Neque patrem quis cognoscit, nisi fi-

lius, & cui voluerit filius revelare. Sed istum sensum videtur

impedire, quod sequitur:

In illo die in nomine meo petetis.] In futuro enim seculo

cum peruerterimus ad regnum, vbi similes ei erimus, quo-

niam videbimus eum sicuti est, quid petituri sumus, quan-